
 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 67035 Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

PREMESSO 

• il Consorzio di Bonifica Interno ha specifica competenza in ordine all’esercizio ed alla manutenzione 
degli impianti irrigui realizzati nel comprensorio consortile di competenza, come individuato dall’art. 
3 del vigente Statuto adottato con Deliberazione Commissario Regionale n. 24 del 19.02.2021; 

• Il Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario”, costituito con deliberazione n. 807 del 
7 aprile 1997 della Giunta Regionale d’Abruzzo, gestisce gli impianti della Valle Peligna, 
Capestrano/Ofena e Aterno precedentemente affidati ai cessati consorzi “Consorzio di Bonifica Alto 
e Medio Aterno”, Consorzio di Bonifica “Tirino, Piana di Navelli e Campo Imperatore” e Consorzio di 
Bonifica “Corfinio”; 

• alcuni operai avventizi non hanno esercitato il diritto di precedenza previsto dall’art. 144 del CCNL 
applicato, o, vi hanno successivamente rinunciato; 

RILEVATO che lo stato di manutenzione della rete di distribuzione irrigua e la minor disponibilità di 
risorse umane richiedono il reperimento di unità lavorative aggiuntive rispetto a quelle disponibili al 
fine di garantire con costanza la fornitura di acqua ai consorziati; 

ATTESO che con nota prot. 840 del 16.03.2023 il Responsabile dell’Area Tecnica, in previsione della 
stagione irrigua 2023, ha segnalato la necessità di integrare il numero di avventizi che hanno esercitato 
il diritto di precedenza ai sensi dell’art. 144 del vigente CCNL anche al fine di formare nuovo personale 
da sostituire a quello prossimo al raggiungimento del diritto alla pensione;  

RITENUTO di dover assumere nel merito il relativo atto di indirizzo politico-amministrativo; 

DATO ATTO che le assunzioni degli operai avventizi stagionali saranno effettuate sulla base delle 
risorse economiche assegnate nel bilancio nel capitolo 04.1.1.540.1 “retribuzione avventizi”; 

VISTI 

- l’art. 4 co. 1 della Legge Regionale 16 luglio 2013, n. 19 “Modifiche e integrazioni alla legge regionale 
7 giugno 1996, n. 36 (Adeguamento funzionale, riordino e norme per il risanamento dei Consorzi di 
Bonifica) e altre disposizioni normative” 

- la Legge Regionale 20 dicembre 2019, n. 45 “Nuove di disposizioni in materia di Consorzi di Bonifica 
per la razionalizzazione, l’economicità e trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della 
Legge Regionale 10 marzo 1983, n.11 (Normativa in materia di bonifica)”; 

- la Legge Regionale 16 luglio 2013, n. 19, e, in particolare l’art. 4 concernente l’obbligo di adottare 
procedure di evidenza pubblica per il reclutamento del personale; 

- il decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81 e s.m.i.; 

- il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro per i dipendenti dai consorzi di bonifica e di 
miglioramento fondiario sottoscritto da SNEBI e FLAI-CGIL, FAI-CISL EFILBI-UIL; 

- il P.O.V. approvato con Delibera Commissariale n. 175 del 21.12.2001; 

 

Delibera Commissariale n. 14 del 16.03.2022: Linee di indirizzo per l’assunzione di operai 
avventizi stagionali da destinare alle attività di manutenzione ed esercizio degli impianti irrigui 
consortili del sub-comprensorio Valle Peligna, Valle Tirino e Valle Aterno. 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 67035 Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

VISTI, altresì 

- il provvedimento di nomina di Direttore Unico di cui alla deliberazione commissariale n. 97 del 
13.11.2020 e successiva proroga disposta con deliberazione commissariale n. 47 del 14.05.2021; 

- la delibera del Commissario Regionale n. 10 del 30.01.2023 con cui è stato affidato al Direttore Unico 
l’adozione dei provvedimenti attuativi per la gestione ordinaria entro i limiti di spesa previsti nel 
bilancio di previsione 2023, nonché la delega per la sottoscrizione degli atti a rilevanza esterna 
conseguenti ai provvedimenti di aggiudicazione; 

- la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica per 
la razionalizzazione, l'economicità' e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della 
legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica).” 

- lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021; 

- il bilancio di previsione dell’esercizio 2023 approvato con delibera del Commissario Regionale n. 8 
del 27.01.2023; 

Con i poteri conferiti dal D.P.G.R.A. n° 69 del 24.09.2020, per quanto espresso in narrativa 

DELIBERA 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si 
intendono integralmente riassunte; 

2. di prendere atto della relazione prot. 840 del 16.03.2023, in atti d’ufficio, trasmessa dal 
Responsabile dell’Area Tecnica con la quale, in previsione della stagione irrigua 2023, ha segnalato 
la necessità di garantire la manutenzione e l’esercizio degli impianti irrigui consortili mediante 
l’assunzione di n. sei operai avventizi stagionali da affiancare a quelli che hanno esercitato il diritto 
di precedenza previsto dall’art. 144 del vigente CCNL; 

3. di stabilire, quale linea di indirizzo politico-amministrativo, di procedere all’assunzione di 
complessive sei unità lavorative aggiuntive quali operai avventizi stagionali, previa procedura di 
evidenza pubblica e selezione, in relazione all’esigenza di dover assicurare la manutenzione e 
l’esercizio degli impianti irrigui al fine di garantire con costanza la fornitura del servizio ai consorziati; 

4. di dare atto che la spesa del presente provvedimento trova copertura con quanto previsto nel 
bilancio di previsione approvato con Delibera Commissariale n. 8 del 27.01.2023; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Direttore Unico per i conseguenti adempimenti; 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 

7. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs. 
33/2013 e del d.lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente, 
nel rispetto della disciplina in materia di protezione dei dati personali. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo che le 
ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso giurisdizionale al 
TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni 
dalla pubblicazione all’albo consortile. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

   IL DIRETTORE UNICO    IL COMMISSARIO REGIONALE 
   F.to Dott. Stefano Tenaglia   F.to Adelina Pietroleonardo 

 

 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 67035 Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione è stata pubblicata sull’Albo del 
Consorzio e nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente in data 17.03.2023 
a norma dell'art. 50 del vigente statuto e che contro di essa non sono stati prodotti opposizioni o 
reclami. 

Il Direttore Unico 
F.to Dott. Stefano Tenaglia 

 

 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it

